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Hammarö Naturskyddsförenings verksamhetsplan 2026 

Vår granskning av Hammarö kommuns samhällsplanering och förvaltning av natur och miljö fortsatte 

under 2025. Det är viktiga frågor i en kommun med hög befolkningstäthet och begränsade grönytor 

och vi kommer under 2026 att fortsätta uppmärksamma dem genom att följa upp ärenden vi yttrat 

oss över och bevaka nya som kommer till. Vi kommer också att uppmärksamma andra aktörers 

påverkan på vår omgivning. 

Vi ska också sträva efter att göra föreningens arbete mer synligt i Hammarö för att driva våra frågor, 

öka intresset för dem och locka nya aktiva medlemmar till föreningen. 

Agenda 2030 och Sveriges miljömål 

I Länsstyrelsens utvärdering 2025 av om Värmland kommer att nå de 14 miljömål som berör länet, 

bedöms att bara ett – Frisk luft –  är ens är nära att nås till år 2030. För fyra av miljömålen görs till 

och med bedömningen att utvecklingen i miljön går åt fel håll. Det är målen Bara naturlig försurning, 

Levande skogar, Ett rikt växt- och djurliv samt Ett rikt odlingslandskap. Dessa fyra mål har en stark 

koppling till biologisk mångfald. Den fortsatt negativa utvecklingen beror delvis på att resurserna inte 

räcker för att bevara de skyddsvärda skogarna, samt att stöden till jordbruket inte är tillräckligt 

inriktade på att värna naturvärdena i odlingslandskapet. 

Skog och vatten  

Skogen 

Hammarö Naturskyddsförening ser glädjande tecken på att kommunen överväger att ändra sitt 

traditionella skogsbruk och istället lägga större vikt vid skogens betydelse för biologisk mångfald, 

klimat och människors hälsa. Vi kommer att följa upp vad som händer och försöka påverka att det 

som sker verkligen leder till ett hållbart bruk av vår gemensamma skog. 

Vi kommer också att hålla ögonen på övrig skog på Hammarön och försöka förhindra avverkning av 

värdefulla biotoper och miljöer som är viktiga för såväl mångfald som människors trivsel och 

välbefinnande.  

Genom medverkan i Värmlands Naturskyddsförenings skogsgrupp, kommer vi även att hålla oss 

informerade om vad som händer i länets skogar. 

Kommunens grönstrukturplan 

Under 2025 fattade Hammarö kommun beslut om en grönstrukturplan som Naturskyddsföreningen 

omsorgsfullt yttrade sig om. Vi kommer under 2026 att följa upp hur grönstrukturplanens intentioner 

förverkligas i kommunens planering och verksamhet.  
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Vatten 

Hammarö är den av kommunerna runt Vänern som har de hårdast exploaterade stränderna med 

ökande bebyggelse och olika typer av vattenverksamhet. Vi måste under 2026 bli mer vaksamma i 

vår granskning av strandskyddsdispenser och vattenverksamhet, som försämrar allmänhetens 

tillträde till stränderna och hotar den biologiska mångfalden både på land och i vattnet. 

Problem med evighetskemikalien PFAS i Vänern aktualiserades i samband med vår bevakning av 

hanteringen av utsläppen av lakvatten från Mosstorpstippen. PFAS och dess mer än 10 000 

närbesläktade högfluorerade ämnen är mycket svårnedbrytbara och cirkulerar opåverkade i 

ekosystemen. Och ”det finns starka skäl att betrakta alla PFAS som hälsoskadliga” 

(Kemikalieinspektionen). I avloppsreningsverken kan PFAS anrikas i det slam som sprids på åkermark 

och därefter upptas i våra livsmedel för en ny runda i evighetsloppet. Hur mycket PFAS tillförs till 

Värmlands åkrar? Hur mycket rinner ut i Vänern? 

På ett likartat sätt sprids läkemedelsrester. Inte heller för dessa finns processer i 

avloppsreningsverken som kan avskilja eller förstöra dem utan de följer antingen med det renade 

avloppsvattnet ut i Vänern eller med slammet som läggs på åkrarna. 

Hur ser det ut i vår kommun? Hur mycket PFAS och läkemedelsrester tillförs Vänern – som ju redan 

belastats med bland annat kvicksilver, dioxin, bisfenol A, PCB – genom våra två avloppsreningsverk? 

Det är frågor vi bör försöka få svar på under 2026. 

Samhällsplanering 

Hammarö är Värmlands mest tätbefolkade kommun och länge såg det ut som om 

befolkningsutvecklingen fortsatt skulle vara expansiv. Nu har kurvorna vänt nedåt och 

samhällsplaneringen står inför en ny och, som det verkar, oförutsedd situation. Vi tror inte att 

kommunen överger expansionsplanerna, men kanske dämpas tempot och ger oss tid att skaffa bättre 

kunskap och underlag för att bedöma utvecklingen. 

I Aktuell Hållbarhets ranking av miljöbästa kommun 2025 hamnade Hammarö på plats 226 av landets 

kommuner. Det var en försämring från plats 195 2024 och en genomsnittlig placering som 143 under 

perioden 2009 – 2025. Vi behöver ta reda på varför Hammarö placerar sig allt sämre i rankingen och 

bidra till att bryta trenden. 

Hammarö Naturskyddsförenings verksamhet kommer även under 2026 att inriktas på att bidra till att 

miljömålen ska kunna nås lokalt och regionalt.  

Förslag på medlemsaktiviteter 

Fågelvandring under våren. 

Upptäcktsresor på Hammarö. Vi besöker några ”okända” ställen på ön 

Tätortsnära tipspromenad/naturstig  

Svamputflykt under hösten   

Utflykt i skärgården 
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Fladdermuskväll 

Skogsvandring med mossor och lavar 

Filmvisning under vintern 

Vänerns ekologi  

Inventering av områden med potentiella naturvärden 

Inför valet: Politikerutfrågning/enkät 

Uppföljning av avverkningsanmälningar 

Medlemsinformation 

Vi saknar tyvärr fortfarande e-postadresser till många medlemmar. Vi har fått fler besökare, både 

medlemmar och andra, till våra platser på sociala media och vår kontakt med media får ofta bra 

gensvar.  

Samarbete med andra föreningar 

Vi ska verka för att förbättra vår kommunikation med Naturskyddsföreningens lokalkretsar och 

länskrets. Vi samarbetar även med andra föreningar, med liknande inriktning som vår, i närområdet.  

 

Hammarö 2026-02-01 

Svante Nylund          Kerstin Ekängen         Ingrid Holmén          Gunilla Otto   
 
Åke Johansson         Kajsa Nordmark         Magnus Otto 


